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Zdjęcie na okładce:  
Dreamstimer

Rozpoczynający się wkrótce nowy rok szkolny będzie za-
pewne dla wielu nauczycieli okazją do oceny kolejnych 

zmian w systemie edukacji, z analizą zakresu i sposobu 
prowadzenia egzaminów maturalnych włącznie. Nie mniej 
ważne pozostają jednak kwestie czysto merytoryczne. 
Przypomnijmy, że w nauczaniu chemii trzeba stale udo-
wadniać jej charakter jako nauki ścisłej, nie stroniąc od po-
woływania się na podstawy fizyki i matematyki, a czasem 
także biologii. Kiedyś już o tym pisałem, że chemia trak-
towana głównie jako szereg barwnych opowieści o prze-
biegu reakcji chemicznych, bez podbudowy fizycznej 
i przynajmniej podstawowych operacji matematycznych, 
niebezpiecznie zbliża się do alchemii (z całym szacunkiem 
dla tej ostatniej we właściwym jej okresie historycznym).

Z tą myślą prezentujemy Państwu w niniejszym nu-
merze wielotematyczny wybór różnorodnych opracowań, 
poczynając od artykułu Pana dr. Tomasza Kubiaka o meto-
dzie elektronowego rezonansu paramagnetycznego (EPR), 
której zasady warto przypomnieć i przykładowe ciekawe 
zastosowania – z wykorzystaniem znaczników i pułapek 
spinowych – pokazać. Na pograniczu fizyki i chemii sytuuje 
się również opracowanie Pana dr. Romualda Hassy, poświę-
cone życiu i pracy Iréne Joliot-Curie. Z kolei Pani dr An-
na-Maria Tryba wprowadzi nas w świat rozpuszczalników 
głęboko eutektycznych, a więc eutektyków bardziej inno-
wacyjnych niż dobrze nam znany metaliczny stop Wooda. 
Pani dr Joanna Kurek tym razem opisuje dla Państwa ligna-
ny – związki, o których rzadko wspomina się w kontekście 
składników żywności, ale bezwzględnie zasługujących na 
uwagę ze względu na swoje często prozdrowotne działanie. 

W dziale „Metodyka i praktyka szkolna” publikujemy 
drugą część, ilustrowanej pouczającymi eksperymentami, 
opowieści Pani mgr Iwony Orlińskiej i Pana mgr. Krzyszto-
fa Orlińskiego o amoniaku i solach amonowych. Kolejne 
opracowanie Pana dr. Mariusza Łukaszewskiego i Pana mgr. 
Leonarda Nowakowskiego pokazuje zasadniczo odmienne 
od tradycyjnego i niewątpliwie dające do myślenia spojrze-
nie na interpretację zmian stopni utlenienia pierwiastków 
w trakcie reakcji redoks, gdy między drobinami zachodzi 
przeniesienie elektronów. Z kolei prosty a efektowny eks-
peryment opisany przez Pana mgr. Marka Plesa powinien 
skłonić Państwa do zadumy nad strukturą materii  – ile 
w krysztale może pozostawać „niewykorzystanej” przestrze-
ni? Wreszcie, na pograniczu  biologii i chemii sytuuje się 
omówienie organelli pęcherzyków zawartych w komórkach, 
pióra Pana mgr. Rafała Simona i Pani dr Marty Wąsik.

Na koniec zamieszczamy zadania laboratoryjne z fi-
nału 70. Krajowej Olimpiady Chemicznej, a w następnym 
numerze zamieścimy sprawozdanie z przebiegu i uroczy-
stego zakończenia jubileuszowej edycji tych zawodów. 

Życzę Państwu przyjemnej lektury!

Nauka i technika 

4 Ciekawostki  Marek Orlik
 Na drodze do pierwiastka o liczbie atomowej 120  Niewesoło z gazem... rozweselającym  
 Kolejna nadzieja na nadprzewodnik wysokotemperaturowy  Kiedy powstało życie na Ziemi?

6 Lignany – związki ważne, a mało znane  
 Joanna Kurek
Lignany są mało znane, choć wykazują pewne działanie na organizm 
człowieka, także prozdrowotne.

12 Znaczniki i pułapki spinowe, czyli rodniki 
w służbie nauki  Tomasz Kubiak
Wolne rodniki dla naukowców od kilku dekad są przedmiotem intensywnych, interdyscyplinarnych badań, 
ze względu na rolę, jaką pełnią w licznych procesach zarówno fizjologicznych jak i patologicznych.

23 Noblesse oblige… czyli niedaleko pada jabłko od jabłoni  
 Romuald Hassa
Zapraszamy na spotkanie z Irène Joliot-Curie w 90-tą rocznicę odkrycia zjawiska sztucznej promieniotwór-
czości.

26 O potencjale mieszanin eutektycznych  Anna-Maria Tryba

Metodyka i praktyka szkolna
18 Amoniak i sole amonowe w praktyce szkolnej – 

część 2.  Iwona i Krzysztof Orlińscy
W części drugiej naszego cyklu zajmiemy się wybranymi pochodnymi tego gazu, 
jego zastosowaniami oraz rolą, którą odegrał w procesie wiązania azotu z atmosfery.

28 Reakcje redoks – inne spojrzenie. Cz.1  
(artykuł dyskusyjny)  
 Mariusz Łukaszewski, Leon Nowakowski
Prosta, jednoznacznie brzmiące definicje: utlenienia jako podwyższenia stopnia utlenienia pierwiastka, zaś 
redukcji jako jego obniżenia czynią jednocześnie z samego pojęcia stopnia utlenienia kryterium wyróżnia-
nia reakcji redoks spośród innych procesów.

36 Żarłoczny roztwór  Marek Ples
Czy jesteśmy w stanie schować coś w naczyniu, jeśli rozmiar tego przedmiotu jest większy niż pojemność 
naczynia?

Między biologią i chemią

38 Organella pęcherzykowe w komórce  
 Rafał Simon, Marta Wąsik
Peroksysomy zawierają enzymy katalizujące te reakcje chemiczne, 
w których realizuje się oddychanie komórkowe, czyli reakcje utleniania 
związków organicznych.

Olimpiady i konkursy

41 70. Krajowa Olimpiada Chemiczna Etap III. Zadania laboratoryjne 
 Komitet Główny Olimpiady Chemicznej


